
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

MANIFESTAZIONE "FESTA DEL MOSTO".
DEGUSTAZIONE E PROMOZIONE PER VALORIZZARE
L'UVA E I PRODOTTI DA ESSA DERIVATI. Î EDIZIONE.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 20-09-2019 N. 130

     ARANGIO FRANCESCO

     GAMBUZZA PAOLA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di settembre in Rosolini, alle ore 13:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 20-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: MANIFESTAZIONE "FESTA DEL MOSTO".
DEGUSTAZIONE E PROMOZIONE PER VALORIZZARE
L'UVA E I PRODOTTI DA ESSA DERIVATI. Î EDIZIONE.

Considerato:

che ogni anno l'Amministrazione Comunale organizza manifestazioni collaterali▪
dove l'arte, la valorizzazione dei prodotti tipici e della degustazione, lo spettacolo e
religiosità si fondono in un tutt'uno, al fine di incrementare il turismo e valorizzare il
territorio;

che la realizzazione delle suddette manifestazioni concorrono a valorizzare i prodotti▪
tipici del territorio tra cui il mosto quale volano di sviluppo economico per le imprese
agricole ed enogastronomiche del territorio;

che l'Amministrazione Comunale ogni anno promuove l’uva e il mosto in quanto▪
prodotti tipici di eccellenza del territorio attraverso eventi e sagre;

che l'iniziativa testé citata fa registrare ogni anno centinaia di partecipanti;▪

Evidenziato l'interesse pubblico che riveste tale festa per la valorizzazione delle tradizioni popolari,
la promozione delle attività culturali, turistiche ma soprattutto enogastronomiche;

Atteso che l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea, Dipartimento Regionale dell'Agricoltura della Regione Siciliana con Circolare prot.
n. 24310 del 23/05/2015 ha emanato le linee guida per la concessione di contributi per la
realizzazione di iniziative volte alla valorizzazione dei prodotti agricoli tipici e di qualità;

Visto il programma dell'iniziativa allegato alla presente;

Considerato che la suddetta iniziativa, in coerenza con gli obiettivi politico amministrativi del
Comune, persegue le finalità di favorire lo sviluppo dei prodotti tipici locali e pertanto l'economia
locale;

Dato atto:

che il progetto ha la finalità di riscoperta del valore culturale dell'agricoltura e delo
mondo rurale e la valorizzazione del ruolo formativo e informativo dell'agricoltore;

che l'obiettivo è quello di promuovere una degustazione di mostarda e prodotti tipicio
derivati dal Mosto e far conoscere i prodotti agricoli di qualità legati al nostro territorio;

che l'ufficio di competenza provvederà a rendicontare dettagliatamente sulle speseo
Sostenute;

Ritenuto, per le finalità sopra formulate:

DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 20-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



di dover approvare il progetto relativo alla realizzazione della manifestazione▪
che si terrà il 26 e 27 Ottobre c.a., denominata “Festa del Mosto" ai fini
dell'ottenimento del contributo che potrà essere concesso dall'Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento
Regionale dell'Agricoltura della Regione Siciliana e all'indicazione del nominativo
del Responsabile Unico del Procedimento di riferimento;

di dover dare mandato al Responsabile del VII Settore Sport, Turismo e▪
Spettacolo al fine di rendere esecutivo la presente deliberazione provvedendo alla
predisposizione degli atti necessari per il raggiungimento degli obiettivi suesposti;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D. L. 10.10.2012, n. 174, convertito in
L. 7.12.2012, n. 213,in ordine alla regolarità tecnica;

VISTO I'O.R.EE.LL ed il relativo Regolamento di esecuzione;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento di contabilità;

PROPONE

Per quanto in premessa:

Di approvare  l'iniziativa relativa alla “Festa del Mosto" che si svolgerà a Rosolini il 26 e 27
Ottobre 2019;

Di nominare il funzionario Responsabile del VII Settore , Sig. Agostino Bonomo, quale  RUP di
riferimento;

Di autorizzare il Funzionario Responsabile del VII Settore a presentare istanza di finanziamento ai
sensi della circolare prot. 24310 del 23/05/2015;

Di dare atto che a manifestazione avvenuta il Responsabile del Settore Sport, Turismo e Spettacolo
provvederà a rendicontare dettagliatamente sulle spese sostenute nei termini previsti dalla suddetta
circolare.

L’Assessore Sport – Turismo e Spettacolo
             (Dott. Giuseppe Branca)

DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 20-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 20-09-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  BONOMO AGOSTINO

DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 20-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 20-09-2019 al 05-10-2019 con n. 1433 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 20-09-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 07-10-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 20-09-2019 al 05-10-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 21-09-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to DOTT. NICOLOSI
PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 20-09-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


